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  متعارف شیتفاوت و تشابهات آن با آما زات،یتما یگفتمان لیتحل ن؛یادیبن شیآما

 1زادهمنوچهر فرج

 چکیده
یک الگوي  ارائهی تخصصی براي شیاندهمبه  تواندیمجلب مشارکت نخبگانی براي گفتمان آمایشی از جمله موضوعاتی است که 

مشارکتی از یک سو و تبیین مدل آمایشی مناسب براي کشور از سوي دیگر منجر شود. در همین زمینه آمایش بنیادین در برابر 
و مفاهیمی است که همواره نیازمند تحلیل گفتمانی است تا به یک الگوي نهایی تکامل پیدا  هاچارچوبآمایش متعارف از جمله 
و  هاتفاوتی و تحلیل گفتمانی در مورد تمایزات، شیاندهمر نیز طرح مباحثی است که از طریق آن بستر کند. هدف از نوشتار حاض

در این تحلیل گفتمانی علاوه بر تبیین ابعاد مختلف  رسدیمتشابهات آمایش بنیادین در مقابل آمایش متعارف فراهم شود. به نظر 
ابعاد مختلف آمایش بنیادین بررسی شده  ابتداآن گام برداشت. در این مقاله  آمایش بنیادین بتوان در جهت هر چه پربارتر کردن

وجه تمایز، تفاوت و تشابه آن با آمایش متعارف تحلیل شود. از  نیترمهمي مختلف آن سعی شده با بیان هایژگیواست و با تبیین 
سایر  تواندیمنگاه به انسان است که  ژهیو بهي اسلامی و هاارزشبه حاکمیت  توانیموجه تمایز رویکرد آمایش بنیادین  نیترمهم

 نیترمهمقرار دهد. از  ریتأث تحتي آمایشی از جمله فعالیت، محیط انسانی، محیط طبیعی و در کل فضاي جغرافیاي را هامؤلفه
 حال نیع دره آمایش متعارف است. وجه تفاوت آمایش بنیادین نیز همین رویکرد یعنی نگاه انسانی به آمایش بنیادین در برابر نگا

براي نهایی کردن  تواندیمي زیادي هستند که هاتشابهي زیادي دو رویکرد آمایش بنیادین و آمایش متعارف داراي وجه هاجنبهدر 
 آمایش بنیادین مورد استناد قرار گیرد.

شناسی آمایش سرزمین، گفتمان آمایشی، روشي توسعه، هاهینظرآمایش بنیادین، آمایش متعارف سرزمین، واژگان کلیدي: 
 آمایش ایران.

 مقدمه

 بوده است و  موردتوجهیکی از راهکارهاي مدیریت سرزمین در کشورهاي مختلف  عنوانبهآمایش سرزمین 
اند با استفاده از ابزارهاي مختلف آن را تحقق بخشند. برخی از کشورهاي اروپایی که از هاي مختلف سعی نمودهکشور

 يهاسالهاي مهمی در این زمینه دست یابند. کشور ایران نیز از اند به موفقیتاند،  توانستهاین راه بوده گامانشیپولین ا
چندانی را بنا به  تیموفق یاست؛ ولقبل انقلاب اقدام به تهیه طرح آمایش سرزمین از طریق شرکت فرانسوي نموده 

در  هاعدم توازن و هاآمایش سرزمین در کشور موجب برخی از ناهماهنگیدلایل مختلف کسب ننموده است. عدم وجود 
 مناسب خود را مطلبد. یشیاندچارهتوسعه کشور گردیده است که براي مدیریت بهینه سرزمین، 

 از: ون اندعبارتمطرح شده  يهاهینظرکنون براي آمایش سرزمین متعارف ارائه شده است هاي متعددي از ابتدا تانظریه
در  هاهینظرتونن، کریستالر، قطب رشد، مرکز پیرامون، مرکز رشد، برگشت تمرکز، میسرا، زیست منطقه. هریک از این 

                                                           
 .farajzam@modares.ac.irمدرس و عضو اندیشکده آمایش بنیادین مرکز الگوي اسلامی ایرانی پیشرفت، استاد دانشگاه تربیت  .1


